

## प्रधानाचार्य की ओर से संदेश

1972 में अ०नी स्थापना के बाद से, पिछले 30 वर्षों से, क्षेत्रीय रेलवे प्रशिक्षण संस्थान, मौला-अली ने दक्षिण मध्य रेलवे के मानव संसाधन विकास में अ०ना अनंत योगदान दिया है. ंहाड़ी पृष्ठभूमि में, हरे भरे परिदृश्य के बीच, ंरिसर 19.73 एकड़ भूमि क्षेत्र में स्थित है. प्रति वर्ष संस्थान लगभग 200 ंाठ्यक्रमों का आयोजन करता है और 5000 से अधिक रेल कर्मियों को प्रशिक्षण प्रदान करता है. संस्थान रेलवे कर्मचारियों की विभिन्न कोटियों जैसे: स्टेशन मास्टर, गा०, सेक्शन नियंत्रकों, यातायात प्रशिक्षु, सहायक लोको ंायलट, लोको ंायलट, लोको निरीक्षकों, वाणिज्य लिपिकों, टिकट ंरीक्षकों, पृछताछ सह आरक्षण लिपिक, वाणिज्य प्रशिक्षु, वरिष्ठ ंर्यवेक्षकों आदि के लिए प्रारंभिक ंदोन्नतीय, पुनश्चर्या और विशेष ंाठ्यक्रमों का आयोजन करता है. यह संस्थान, रेलवे से संबंधित निजी एजेंसियों के लिए भी प्रशिक्षण कार्यक्रमों का आयोजन करता है. संस्थान में कक्षाओं, मॉ०ल कक्ष, एफओआईएस लैब, यूटीएस लैब, खुली हवा में प्रशिक्षण बुनियादी ढांचा, पुस्तकालय, सभागार, छात्रावास आदि के रू० में उत्तम मूलभूत संरचना उपलब्ध है. शैक्षणिक कार्यक्रमों के अलावा, संस्थान प्रशिक्षुओं के सर्वांगीण विकास को ध्यान में रखते हुए, खेल, मनोरंजन, सांस्कृतिक गतिविधियों आदि ंर जोर देता है.

एस. रमेश बाबु

प्रधानाचार्य/क्षेत्रेप्रसं/मौलाअली

## **Message from the Principal**

Since its inception in 1972, for the last 30 years, Zonal Railway Training Institute, Maula Ali has been contributing immensely to the development of Human Resources of South Central Railway. The Campus is located in an area of 19.73 acres, in the backdrop of a hillock, amidst lush green landscape. Every year, the Institute organizes about 200 courses and imparts training to over 5000 Railway employees. The Institute organizes Initial, Promotional, Refresher and Special Courses for various categories of Railway stafflike Station Masters, Guards, Section Controllers, Traffic Apprentices, Assistant Loco Pilots, Loco Pilots, Loco Inspectors, Commercial Clerks, Ticket Examiners, Enquiry-cum-Reservation Clerks, Commercial Apprentices, Senior Supervisors etc. The Institute also organizes Railway-related training programmes for private agencies dealing with Railways. The Institute has good training infrastructure in the form of Classrooms, Model Rooms, FOIS Lab, UTS Lab, open-air training infrastructure, Library, Auditorium, Hostel etc. Apart from academic inputs, the Institute emphasizes on sports, entertainment, cultural activities etc., aiming at all-round development of the trainees.

**S.RAMESH BABU**  
PRINCIPAL/ZRTI/MLY